ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТАМОЖЕННЫЙ КОМИТЕТ РФ

                                   ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТАМОЖЕННЫЙ КОМИТЕТ
                                          РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

                                                 ПРИКАЗ

                                             21.10.97 N 615

                           О ПРОВЕДЕНИИ СЕРТИФИКАЦИОННЫХ ИСПЫТАНИЙ
ОБРАЩЕННЫХ
                                  В ФЕДЕРАЛЬНУЮ СОБСТВЕННОСТЬ ТОВАРОВ

                      В целях  пополнения  доходной  части  бюджета  и
целевого фонда
                   развития таможенной системы,  во исполнение приказов
ГТК России от
                   11.04.96 N 229,  от 29.05.96 N 326, от 30.12.96 N
803, от 22.05.97
                   N 287 и учитывая аккредитацию Центральной
таможенной  лаборатории
                   ГТК России Госстандартом России в системе ГОСТ Р в
качестве органа
                   по сертификации обращенных  в  федеральную
собственность  пищевых
                   продуктов,  продовольственного  сырья,  табака и
табачных изделий,
                   нефти и  нефтепродуктов,  электротехнической
продукции  (аттестат
                   аккредитации  органа  по  сертификации N POC
CRU.0001.11АЮ12 от 30
                   мая 1997 г.) приказываю:
                      1. Начальникам  таможен,  находящихся  в  регионе
деятельности
                   Московского   таможенного   управления,   Западного
таможенного
                   управления и таможен, непосредственно подчиненных
ГТК России:
                      - при  отсутствии  сертификата  соответствия  на
обращенные  в
                   федеральную     собственность     товары:
пищевые    продукты,
                   продовольственное  сырье,  табак  и  табачные
изделия,  нефть   и
                   нефтепродукты,      электротехническую     продукцию
проводить
                   сертификационные  испытания   на   базе
Центральной   таможенной
                   лаборатории;
                      2. Центральной таможенной лаборатории
(В.А.Соложенцев):
                      - разработать   и   утвердить   в  соответствии
с  инструкцией

                   Госстандарта Р.50.3.001-96 "Оплата работ по
сертификации продукции
                   и услуг" порядок расчетов за оказываемые услуги по
сертификации;
                      - информировать таможенные органы,  указанные в
п.1  настоящего
                   приказа,  о  порядке  обращения в ЦТЛ и процедуре
сертификационных
                   испытаний;
                      - обеспечить привлечение испытательных центров,
аккредитованных
                   в системе ГОСТ Р,  на договорной основе для
расширения  объемов  и
                   номенклатуры  сертифицируемых  товаров,  обращенных
в федеральную
                   собственность.
                      3. Контроль   за   исполнением   данного  приказа
осуществлять
                   заместителю Председателя ГТК России Максимцеву В.А.

                   Председатель Комитета
А.С.Круглов